
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:   Affidamento a mezzo procedura esperita su MEPA (RDO n. 2594127) – ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 – della fornitura biennale di materiale sanitario vario per 
oftalmologia. Importo complessivo pari ad € 19.816,14 (oltre IVA).

Estensore: Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Fiormonte Fabio                       

Data  25/08/2020                             Firmato elettronicamente da Fiormonte Fabio

Il Dirigente.: Dott. Anibaldi Patrizio             

Data  25/08/2020                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010311, 501010309          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 6/2020  
                                                                                               
Data 26/08/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Petti Anna



Oggetto: Affidamento a mezzo procedura esperita su MEPA (RDO n. 2594127) – ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), 
del D.Lgs. 50/2016 – della fornitura biennale di materiale sanitario vario per oftalmologia. Importo complessivo pari ad 
€ 19.816,14 (oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che con atto deliberativo n.56/DG del 29/01/2019 si è proceduto alla 
presa d’atto della gara aggregata suddivisa in 60 lotti espletata quale capogruppo dalla 
ASL Roma 5 ed avente ad oggetto la fornitura di durata triennale di dispositivi medico 
chirurgici e materiale sanitario vario per oftalmologia riguardante il fabbisogno delle 
AA.SS.LL. Roma 5, Viterbo e Rieti. 

PRESO ATTO che il Dr. Fabio Fiormonte, Direttore della UOC Oftalmologia, ha 
rappresentato che alcune tipologie di articoli dei quali necessita approvvigionarsi non 
sono presenti nei lotti di cui alla suddetta gara aggregata;

VISTA la nota del 03/06/2020, agli atti, con la quale il Dr. Fabio Fiormonte, Direttore 
della UOC Oftalmologia, ha comunicato le caratteristiche tecniche dei prodotti per i 
quali predisporre una procedura di gara;

RILEVATO che:
- tale tipologia di articoli è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione MEPA;
- trattasi di prodotti le cui condizioni sono definite dal mercato;

DATO ATTO che è stata predisposta una RDO aperta a qualsiasi fornitore del MEPA, 
da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso, suddivisa in 9 lotti (All. 1);  

RILEVATO che allo scadere del termine per la presentazione delle offerte, previsto 
per le ore 20:00 del 04/07/2020, sono pervenute le offerte come evidenziato nella 
tabella di seguito riportata:



Oggetto: Affidamento a mezzo procedura esperita su MEPA (RDO n. 2594127) – ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), 
del D.Lgs. 50/2016 – della fornitura biennale di materiale sanitario vario per oftalmologia. Importo complessivo pari ad 
€ 19.816,14 (oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

OPERATORI ECONOMICI LOTTI DI PARTECIPAZIONE
ALCON ITALIA S.P.A. - SOCIETÀ 
PER AZIONI CON SOCIO UNICO Lotto 9

BIOPHISICA SRL Lotto 5
DIEMME DISPOSITIVI MEDICI 
SRL Lotto 2, Lotto 5

MEDIKA VISION Lotto 2, Lotto 5
OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5

SI.STEMA SRL Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5, Lotto 6

TEC MED SRL Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, Lotto 5, Lotto 8

PRESO ATTO che per il lotto n.7 non è pervenuta alcuna offerta;

VISTE:
- le note del 13/07/2020 e del 14/07/2020, agli atti, con le quali sono state inviate 

al Dr. Fabio Fiormonte le offerte tecniche rimesse dagli operatori economici che 
hanno partecipato ai vari lotti al fine di acquisire parere tecnico sulla rispondenza 
delle stesse a quanto si necessita;

- le note di riscontro con le quali il Dr. Fabio Fiormonte ha rimesso tale 
valutazione tecnica, note che unite al presente atto ne formano parte integrante 
e sostanziale (All. 2);

DATO ATTO che in base alle suddette note di riscontro si è proceduto, in base alle 
motivazioni riportate nelle note di cui all’All.2, all’esclusione degli operatori 
economici come riportato nel seguente elenco:

LOTTO OPERATORE ECONOMICO ESCLUSO

1 TEC MED SRL

2 DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL

2 OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA

2 TEC MED SRL

3 OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA

3 TEC MED SRL

4 OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA

4 TEC MED SRL

5 DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL

5 OPTO MEDICA OFTALMOLOGIA
5 TEC MED SRL



Oggetto: Affidamento a mezzo procedura esperita su MEPA (RDO n. 2594127) – ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), 
del D.Lgs. 50/2016 – della fornitura biennale di materiale sanitario vario per oftalmologia. Importo complessivo pari ad 
€ 19.816,14 (oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

RILEVATO che in seguito all’apertura della documentazione contenente le offerte 
economiche la piattaforma MEPA ha proceduto, in automatico, alla generazione della 
classifica della gara in base al criterio del prezzo più basso come segue:

LOTTO OPERATORE ECONOMICO ESCLUSO IMPORTO 
(IVA escslua)

1 SI.STEMA SRL            6.720,00 
2 MEDIKA VISION            1.100,00 
3 SI.STEMA SRL            1.410,00 
4 SI.STEMA SRL            2.350,00 
5 MEDIKA VISION            2.472,80 
6 SI.STEMA SRL            3.370,00 
7 -  - 
8 TEC MED SRL            1.794,00 

9 ALCON ITALIA S.P.A. - SOCIETÀ PER AZIONI 
CON SOCIO UNICO               599,20 

TOTALE (IVA esclusa) 19.816,00

RITENUTO opportuno per quanto sopra accettare le offerte prodotte dalle società che 
hanno offerto i prezzi più bassi, come risulta dalla tabella sopra riportata;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale 
della Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di affidare la fornitura biennale di materiale sanitario vario per oftalmologia a 
ditte varie come risulta da prospetto riepilogativo che segue:

LOTTO OPERATORE ECONOMICO 
ESCLUSO

Aliquota
IVA

IMPORTO
 (IVA esclusa)

1 SI.STEMA SRL 4%            6.720,00 
2 MEDIKA VISION 4%            1.100,00 
3 SI.STEMA SRL 22%            1.410,00 
4 SI.STEMA SRL 22%            2.350,00 
5 MEDIKA VISION 22%            2.472,80 
6 SI.STEMA SRL 22%            3.370,00 
7 -  - 
8 TEC MED SRL 4%            1.794,00 

9 ALCON ITALIA S.P.A. - SOCIETÀ 
PER AZIONI CON SOCIO UNICO 4%               599,20 

TOTALE (IVA esclusa) 19.816,00

TOTALE (IVA 4% e 22% inclusa) 22.337,14



Oggetto: Affidamento a mezzo procedura esperita su MEPA (RDO n. 2594127) – ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), 
del D.Lgs. 50/2016 – della fornitura biennale di materiale sanitario vario per oftalmologia. Importo complessivo pari ad 
€ 19.816,14 (oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

2. Di includere l’onere del presente provvedimento, mediante l’utilizzo di fondi 
aziendali, pari ad € 22.337,14 (IVA 4% e 22% inclusa) come di seguito:

                                       Esercizio  
        
Centro di Costo

2020 2021 2022

501010311 “Dispositivi medici 
monouso” 3.308,04 9.924,11 6.616,07

501010309 “protesi” 414,82 1.244,46 829,64

TOT. (IVA 4% e 22%) inclusa 3.722,86 11.168,57 7.445,71

3. DI NOMINARE il Responsabile del Procedimento della fornitura di che trattasi 
il Dr. Fabio Fiormonte, Direttore della UOC Oftalmologia;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 
della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 
22 della L.R. n. 45/96.

5. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per 
i provvedimenti di competenza;

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del 
D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C.
Dott. Patrizio Anibaldi



Oggetto: Affidamento a mezzo procedura esperita su MEPA (RDO n. 2594127) – ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), 
del D.Lgs. 50/2016 – della fornitura biennale di materiale sanitario vario per oftalmologia. Importo complessivo pari ad 
€ 19.816,14 (oltre IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 26/08/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-09-07T14:16:20+0000


		2020-09-08T07:28:31+0000
	Firma applicativa




